potest, vt vetet, nolitq; permittere, de se quemquam, quod sentiat, liberè eloqui? Et hoc quidem argumentum, si non satis virium habet, ad ambitiosum eius animum conuincendum, dicant mihi rursus, humilísne & abiecti animi, vanamq; gloriam fugiētis hoc signum sit, quòd sui effigiem fieri, publiceque per urbem erigi, ex collo etiam stolidulorum quorundam, tam virorum, quàm sceminarum, à quibus tantum non vt Deus est habitus, gestari patienter tulerit; estne etiam hoc humilitatis, abiectiōnis, & vanæ gloriæ contemptus egregium signum? Neget Beza, alijque sectæ socij, conscio hæc Caluino facta esse, at ego Deum testem appello, contra veritatem, & reclamante conscientia, si quidem faciant, negare: quippe cùm vulgare & publicum hoc Geneuæ esset, passimque fieret, fuitque per bonos aliquot, magniq; nominis & authoritatis viros verbis idcirco re-præhensus. Sed fuit etiam per literas admonitus, cùm ipse damnasset, deijciq; mandasset Sanctorum, Mariæ Virginis, & ipsiusmet Christi imagines, minimè decere, neq; honori verti posse, suam quod earum loco erigi in publico, & ex collo gestari fineret: Iesu enim Christi magis, si quæ erigenda, gestandaque sit, hunc honorem mereri. Ad quas literas nihil respondit, nisi hoc tantum, si cui idcirco ægrè sit, cum se prohibere non posse, quin inuidia rumpatur. Tertium vanagloria & ambitione occupati

D

ani-

animi argumentum esto, quod corrigi, repræ-  
 hendi, suorum errorum admoneri, opinionem  
 suam confutari nollet, neq; ferre posset. Clarū  
 huius rei inter cætera hoc exemplum recitabo.  
 Fuerat Dominico quodam die ad prandiū, siue  
 epululum, quod in eius gratiam erat apparatus,  
 per cuiusdam extra urbem parœcię ministrum  
 inuitatus, vbi etiam alij aliquot eius amici, qui  
 Religionem illam complexi, Geneuam commi-  
 grant, vocati aderāt. Inter prandendum factū  
 est, vt de electione ministrorum sermo esset. De  
 qua qui quondā Tholosanus Consiliarius, & ex  
 iuris cognitione prudentiaq; magnam erat lau-  
 dem consecutus, Dominus de S. Germano libe-  
 rē suam sententiā tum dixit, sibi videri à popu-  
 lo ministrum eligendū constituendumq; veni-  
 re. Quem sermonem Calvinus, qui hanc suam  
 esse authoritatē volebat, vsurpabatq;, eos mini-  
 sterio admouere, qui sibi probarentur, & quos  
 ipse vellet, grauitè accepit, & per summā indi-  
 gnationem surgit de mensa, nulloq; alio verbo  
 prolato, equum seu mulam poscit, & euestigiò,  
 nihil moratus, domum reuertitur, omni hoc e-  
 puli apparatu deserto, ipsisq; conuiujs in sum-  
 ma perturbatione relictis. Postridiè Dominum  
 hunc S. Germani, vt Consistorio, quod ad pro-  
 ximum Iouis diem indictū erat, se susteret, citari  
 iussit. Qui molestè admodū ferens, sic se tracta-  
 ri, & ad Consistorium, tanquam mœchum ali-  
 quem vel adulterū, quales illic causam dicere so-  
 lerent,

leret, euocari, ad Baronem Ausbonnensem, qui prius Episcopus Montisalbani fuerat, cursorem suum cum literis mittit. Qui simulac Geneuam esset ingressus, Caluinum statim adiit, neque potuit tamen ullis, quantumuis amicis ac blandis sermonibus, neq; intimo ex affectu interpositis precibus durum eius cor emolliri, adeoq; ad dictum Iouis diem Dominum de S. Germano ad causam dicendam venire in Consistorium oportuit. A consistorialibus autem in curiam ad minoris Concilij Senatores remissus est, qui, tantum abest, vt poenam ei decernerent, vt multo magis reueriti sint, beneuolentiae & amoris signa exhibuerint, & cum honore demissum rogauerint, in pristina vitae suae ratione, qua multis illustre probitatis exemplum praerent, perseverare porro vellet. Quod postquam Caluinus rescivit, parum absuit, quin praeanimi dolore contabesceret. At Baro Ausbonnensis domum reuertitur, male erga Caluinum affectus, neque cohibere se potuit, vt non apud Galliae nobiles, qui religionis eius studio in istam provinciam venerant, hoc quereretur. Ex quorum numero Domini de Fallais Sororius ipsum conuenit, & magno stomacho sic est adorsus: Ne tantum in posterum sumeret, & licere sibi putaret, tam indignis homines nobiles modis tractare, & tanquam si ex infima plebe esset, pro suo arbitratu ad Consistorium pertrahere; nam hoc illum ignorare neque posse, neque debere, om-

nem honorem, omnem authoritatem, quam Geneuæ consecutus esset, obtineretq; eo præsidio & fauore, quo illum nobiles ex Francia viri dignarentur, & quem ipsi impenderent, niti ac consistere. Vnde animo tam acerbam iram, tantumque indignationis Calvinus concepit, vt ad aliquot septimanas concionibus abstineret, neque ad has antè reuersus sit, quàm comminarentur salarium ipsi ademptum in alium se transluros, si pergeret munus suum deferre. Quartò iudicent, quibus mens sana est, qualenam ambitionis & arrogantiae argumentum, quòue spiritu agitatus fuerit, qui vel ad Bernenses, vel ad alia loca iter habens, in comitatu suo viginti quinque; aut triginta in equis omnes sclopetis egregiè instructos, circumducebat. Sanctine Petrus atque Paulus, cæteri que Apostoli, tali cum apparatu per prouincias profecti sunt, cùm Euangelium orbi annuntiarent? Excusabit hoc rursus Beza, seu quis alius eius discipulus, quasi inuito Caluino factum sit, cui displicuerit, & qui tantum sibi honorem deferri non concupiuerit; delatum autem esse à multis aduenis, bonis viris, qui singulari eum affectu amoreque profecuti, satiari officijs & honore, quem ipsi impenderent, non poterant, neq; in eo honorando modum tenere. Et sic est sanè; plurimi maiorem, quàm quo dignus esset, honorem impenderunt, & tanquam idolum coluerunt. Respondeo autem, prudentiæ fuisset,  
 & mo-

& modestiæ Christianæ, reijcere, & nequaquã admittere superfluos illos & nimis grandes triumphos. Neque enim Apostoli solum & discipuli Domini nostri, sed pagani etiam atq; ethnici repudiârunt, fugeruntque, imò verò ab huiusmodi honoribus & fluxi mundi gloria omninò abhorruerunt. Et quòd displicuisse Calvino aiunt, planè certum apud me est, nisi Magister Petrus viretus, alijque monuissent, Bernensium Primoribus Pompam atque gloriam, qua efferebatur, nimiam visam, ipsisque forduisse, quod ioco etiam declarabant, cùm Geneuensem Papam nominarent, Calvinum nò contentum eo comitatu, maiorem etiam turmam fuisse circumducturum: hoc modo si, quod displicuisse aiunt, intelligant, non eo inficias.

## CAPVT XIII.

**Q**Vintum, yt ambitionem eius etiam magis in conspectum hominũ proferamus, quis est, aut quis vnquam habitus fuit seu concionator, seu Doctor modestus, & gloriæ non simulatus contemptor, cuius auditæ huiusmodi voces sint, quales huius frequentes sunt auditæ? Publicè enim pro concione in has voces non rarò prorumpebat: Ego, inquit, Propheta sum; ego Dei Spiritum habeo; ego à Deo missus sum; ego errare nò possum; & ego si erro, tu es Deus, qui me propter peccata huiusce populi in errorem

rorem mittis & decipis. quomodò cùm loquitur, verba sua, scriptaq; tanquam fidei articulũ aliquem accipi, credi, subscribi fanè voluit. Qui proximè Apostolos & Discipulos Christi secuti sunt, prisca Patres, si quem scripturæ librum interpretati essent, hanc ferè modestiam tenuerunt, vt quæ scripserunt, ad iudicium Ecclesię remitterent; hoc professi, si conuenientia faceris literis scripserint, sensisseque reperti essent, tum vt reciperentur, approbarenturq; , non vt ipsorum scripta, sed sicut Dei verbum. sin autem, continuò reiecta & explosa damnarentur, quæ nimis leuiter diuinæ scripturæ adminiculis, & expressis testimonijs nõ satis fulta protulissent, edidissentq;. Afirmare ego post alios magnæ eruditionis, pietatis & authoritatis nõ vulgaris viros hoc possum, S. Augustinum, qui multum sudauit, magnisq; laboribus insignes in Biblia & tam amplos, quàm quisquã, qui vel præcessere, vel secuti sunt, commentarios edidit, hunc tamen, dum suos recognoscit errores, Retractationum libris in lucem emisissis, Dei sic gloriam magis illustrasse, Ecclesięque ædificium amplius constabiliuisse, certo sic probitatis suæ synceritatisque Christianæ edito testimonio, quàm reliquis suis omnibus & libris, & scriptationibus. At noster Venerabilis Doctor Calvinus, Bezam si audias, tam fuit absolutus, tam perfectus, nullum vt errorem vnquam admiserit, agnouerit, aut retractarit. Adijciã hoc etiam,

etiam,

etiam, non defuisse, qui Paulo præferrent, & maioris, quàm tantum Apostolum, facerent, tam Geneuenses ciues, quàm illic commorantes aduenas. Exemplum esto, quod in oppido Thonon cuidam nimis miserè Caluino adherenti, cùm in multorum cœtu hæc ipsa verba protulisset; Dominus meus Caluinus Paulo est doctior, pluraque ex Dei secretis, quàm ad quæ vnquam ille penetrauit, rimatus est, ignominiosa idcirco multa irrogata sit. Sed multò etiam clarius eius ambitio enituit, detectaq; fuit in eo cœtu, quem indixerat, & in templo S. Petri Veneris ante natalem Domini Geneuæ Anno 1552. congregarat. Quo tempore certior factus, Ecclesias Tigurinam & Basiliensem se suam de prædestinatione doctrinam non approbare, antequam is nuncius, qui à Dominis harum ecclesiarum cum literis idcirco Geneuam missus fuerat, aduenisset, omnes tã intra, quàm extra Geneuã, qui venire possent, ministros conuocat, efficitq;, vt doctrinã hanc, & quicquid de prædestinatione æterna damnatorum, eorumque, qui saluandi essent, ab ipso scriptum extaret, hi sic coacti suo calculo atque suffragio probarent. Sed de hac eius doctrina, Deo approbante, post videbimus; nunc, in qua versamur, de eius ambitione silentio præterire non debeo, vãfram eius & subtilem machinationem, quatum vsus est, cùm quendam, cui Brulleo nomen & patria Ostunum, in vitam reuo-

care cogitaret, molireturque; ut sancti atque gloriosi Dei Prophetæ miraculorumque patris nomen sibi & famam pararet. Historia talis est. Is, quem dixi, Brulleus Ostuno Geneuam vigentis illic Religionis studiosus demigrarat; & cum inops esset, atque pauper, uterque ipse & vxor Caluini gratiam aucupabantur, ut ei commendati peculij pauperum, cuius ipse loculos gestabat, eleemosynarumque fierent participes. Eis Calvinus vitæ subsidia benigne pollicetur, alijsq; in rebus se adiuturum promittit, si ipsi contrà suam operam sibi non negarent ad rem quandam, quam per eos fieri vellet: sed opus esset fide & magna taciturnitate. Vicissim autē illi ad hoc, quod iubere vellet, promptos se offerunt. Et quemadmodum à Caluino edoctus instructusq; fuerat, miser hic Brulleus morbum simulat, & se in lectum abijcit. Ministri pro concione populo commendant, ut precibus iuuarent, & eleemosynis paupertati succurrerent. Non diū post personam mortui induit, & quidem mortuum se simulat. Hic Calvinus clam admonitus, quasi tamen omnium rerum ignarus, deambulatū prodit; sed comitatus pro more suo magna caterua amicorum, qui ipsi singulariter coniuncti, & summè intimi essent, sine quibus vix pedem domo effererat. Postquam autē eò ventum esset, vbi clamores & eiulatus vxoris, quæ misellam & desolatam aliquam mulierem egregiè exprimebat,

exau.

exaudiret, quidnam hoc esset sciscitatus domū  
ingreditur; vbi in genua ipse, & reliqua cauerua  
prouoluitur, precibusque alta voce profusis,  
Deum obtestatur, potentiam suam vt ostende-  
re, & mortuo hic vitam restituere, gloriamque  
suam sic vniuerso populo declarare vellet, si-  
mulque manifestum facere, se Calvinum, pecu-  
liarem sibi que gratum seruum esse, & à se ad  
Euangelij sui ministerium atque Ecclesie re-  
formationem singulariter & verè vocatum.  
Post quas preces ad mortuum appropinquat,  
& miseri hominis manu apprehensa, in Dei &  
filij eius Domini nostri Iesu Christi nomine  
imperat, vt se erigeret, Deique sic gratiam mani-  
festam faceret. Repetit iterum sæpiusque eos-  
dem sermones voce etiam altius eleuata. Quid  
fit? neque audit, neque loquitur, neque se  
commouet mortuus, iusto enim Dei iudicio,  
qui fucos mendaciaque detestatur, is, qui se  
mortuū simulabat, verè esse mortuus repertus  
est; & vxor, quicquid eum agitare, quomodo-  
cunque eum impelleret, neque vocem extor-  
quere, neq; vt se commoueret, efficere potuit;  
sed totus frigebat, rigebat totus. Quo animad-  
uerso plorare, vlulatus serio edere, & ex animo  
coepit vxor, & in Calvinum inuecta, imposito-  
rem eum, sicarium, latronem, qui maritum in-  
teremisset, appellans, ex ordine rem, quomodo  
erat gesta, clara altaque voce exposuit. Quæ cū  
neque admonitionibus vllis permoueri, neq;

D S

minis

minis satis terreri posset, vt taceret, Caluinus  
 apud maritum mortuum ea relicta, illinc se sub  
 duxit, in vulgus spargens mœrore ex mariti o-  
 bitu deliram ideoque excusandam, & hoc illi  
 indulgendum esse. Certum hoc est, conuētum  
 cū ea deinde, vrbe vt excederet, & est ipsa Ostu-  
 num reuersa, nupsitque postea Ministro, quem  
 Couldreum vocabant. Negent autē hoc, quan-  
 tum velint, Caluini mancipia, exploratum &  
 cognitum satis fuit, veritasque rei satis proba-  
 ta, immò per ipsammet vxorē confirmata, quæ  
 nihil minus erat, quam mente capta; vt quæ  
 nihil loqueretur absouū, neque quod à ratio-  
 ne alienum esset. Sed nos, quanta flagrarit ambi-  
 tione, & vanæ gloriæ cupiditate, dicere prose-  
 quamur. Scribebat subinde literas & opuscula,  
 suas ipsius laudes in eis egregiè cumulās, nihil-  
 que eorū, quæ ad honorem gloriamque suam  
 amplificandam facere possent, prætermittens.  
 Sed hæc astutias, has ipse literas, hæc opuscula,  
 tanquā si alio auctore scripta essent, sic edebat,  
 vt sub alieno & ementito nomine, perque sub-  
 dolam hanc & occultam fraudem famam ipse  
 suam longè lateque propagare illustrioremque  
 inter homines facere posset. Calumniam esse  
 hanc aliquis dixerit, nisi probare queam per e-  
 ius epistolam quandem, quam Magistro Petro  
 Vireto Lausannensi ministro direxit. Nam cum  
 tales literæ & opuscula, quæ nomen cuiusdam  
 Gelasij, qui etiam Dominus de Saule cognomina-  
 min.

minabatur, præferebant, sed & alia insuper aliorum etiam nomine in lucem emissa, in Vireti manus peruenissent, & is stylum Caluini, cuius frequentes literas accipiebat, optimè agnosceret, multùm non solum admiratus, sed & hac eius tanta ambitione mirificè fuit offensus, neque facere minus potuit, quàm vt suam de hac praxi agendi que modo, sententiam, & quid sibi de ea videretur, per literas exponeret: cui Caluinus respondit, causas aliquot commemorans valdè friuolas, & leues, quibus motus hoc faceret, vt alterius nomen ementitus dignitates suas & in Ecclesiam merita extolleret, laudesque celebraret; suum consilium esse, tantundem facere ad honores laudesque Farelli & Vireti etiam procurandas, promouendasque, vt sic eorum authoritas stabiliretur, atque aucta cresceret, qui quasi tres columnæ essent, quæ Dei honorem & Religionis Christianæ reformationem sustinerent. Hæ literæ cum multis alijs in ipsius Vireti conclauis atque scrinijs Laufannæ tum repertæ fuere, cum Bernensi prouincia excessisset, & missione vel ab ipsis Bernensium Primoribus, vel à Laufannensi præfecto, vel à populo, ne petita quidem, nedum impetrata, vt commeritam ignominiam euaderet, magna festinatione profugisset. Quo tempore hæc eius, & aliæ plus minus quadraginta epistolæ ad Bernenses proceres allatæ, eisque traditæ fuere, ex quibus illi incredibiles Caluini sociorumque  
eius

eius cautelas, praxes, machinationes, insignem  
 vafriciem, innumeros dolos, astusq; multipli-  
 ces cognouerunt, admiratiq; vehemēter sunt,  
 ac contra tam ambitiosos homines magnam  
 indignationem conceperunt, qui sui exaltandi  
 novos semper subtilesque modos, & rationes  
 imaginari nunquam intermitterent. Denique,  
 vt finem faciam, potestnè arrogantia maior, &  
 ambitio magis putida vsquam reperiri, quam  
 ea fuit, cuius coram Syndicis & Senatu Gene-  
 uensi xvj. Octobris, qui dies Iouis erat Anno  
 1553. manifestum specimen edidit? Cum re-  
 sponsurus cuidam scripto, quod Dominus  
 Trouilletus triduo ante exhibuerat, seipsum  
 magnificentissimè iactans, & Melancthoni  
 longe præferens, Philosophum eum magis  
 quam Theologum nominandum diceret, ad-  
 deretque inter duas ipsum fellas natitare, in  
 Theologia scilicet non satis solidum, & si quis  
 omnia penitus introspiciat, multo se tamen  
 inferiorem. Sed non erat hoc insolens illi,  
 quippe qui in priuatis etiam colloquijs, &  
 cœtibus præ se omnes alios, tam priscos, quam  
 nostri temporis doctores contemnere, & præ-  
 ter Bucerum præceptorem suum, nullo cæte-  
 ros omnes loco habere solebat. Ad hæc cum  
 in suis operibus scripturæ aliquem locum ex-  
 plicandum sumpsit, & doctorum, qui antea  
 eundem interpretati sunt, sententias recensuit,  
 tum videas eum has vt nullius momenti om-  
 nes

nes reijcere, ad suam autem cum ventum est,  
iam magnificum illud atque arrogans, EGO  
VERO, audias licet, vt ex ipsius in epistolam  
ad Hebræos proemio, ne pluribus indicandis  
inhæreã, cernere quiuis potest. Quod, si porro  
in quem incidat, à quo fit aliquando reprehens-  
sus, & cuius aculeos senserit, hūc ita prosternit  
in imumque detrudit tanquam si indignus sit,  
quem ipse tantus vir intueri debeat, frequenter  
imperitum, sæpe bestiam, nunc stultum, tum e-  
briosum vel etiam canem mortuum vocitans;  
bellas en tibi voces, quibus libros eius plenos  
ac refertos conspicias. Et Theodorus Beza ta-  
men in omni eum humilitatis, benignitatis, cle-  
mentix laude excelluisse videri vult, eumque  
mirifice ab his virtutibus extollere conatur, in  
insigni illa sua præfatione affirmans, natum nõ-  
dum esse, quem ipse vituperarit vnquam, aut  
calumniatus sit. Quod vt Dei esse iudicium  
volo, ita non prohibeo, quin boni etiam & cor-  
dati viri sententiam pronuncient; nos  
enim iam satis in eius ambitione  
argumentis conuincen-  
da immorati su-  
mus.

CAPVT

**N**VNC dicere de sobrietate eius ag-  
 grediar, quam summis effert laudi-  
 bus, vt biduum integrum ab omni  
 eum cibo nonnunquam abstinuisse  
 in laude eius ponat, cuius ipse oculatus testis ef-  
 se possit. Addit hoc quoque, nunquam eum  
 toto vitæ tempore in viuendi modo, moribus,  
 doctrina variasse, sed eandem semper rationem  
 secutum esse. Quam tantam tam effrontis iocu-  
 latoris impudentiam mirari satis nõ potui, qui  
 quod nigrum sit, esse album persuadere vult, &  
 angelum Sathanæ in lucis angelum transfor-  
 mare nititur. neque miror tamen; solenne enim  
 & proprium hoc, qui ex patre mendacij prog-  
 nati sunt, filiorum munus est, atque officium.  
 Sed longè aliter se res tamen habet, estque ma-  
 nifestum, quotquot huius Religionis sectato-  
 res Geneuam demigrarant nobiles opulenti-  
 que homines, nullum ei gratius officium præ-  
 stare potuisse, ad eius sibi fauorem & amicitiam  
 conciliandam nullam faciliorem viam habuis-  
 se, quàm apparandis illi lautis conuiujs atque  
 epulis, siue prandiũ esset, siue etiam cœna. Cer-  
 tabantque inter se, alterque alterum superare in  
 eo oppiparè tractando non ferculorum tantum  
 copia, sed lautitia, sed sumptu apparatuq; deli-  
 catione, contendebat. Vnde factum, vt altitium  
 & delicatarum rerum precio multum sic au-  
 cto, ex hac, aduenarum Gallorum præsertim,  
 gula,

gula, ingluvie, helluatione, qui quicquid obso-  
nij delicatioris in forum venale allatum esset,  
auferebant statim, duplex offensio oriretur, du-  
plexque in populo mussitatio audita sit. Ali-  
os offendebat Christianos homines patria id-  
circò egresos, vt sanctius religiosiusque sub  
Euangelij professione viuerent, tantopere lu-  
xui ventrique deditos addictosq; cernere. Alij,  
ijque pauperes, necessarijs ad vitæ rebus desti-  
tuti, multum indignabantur, quod cum ipsi  
omnibus rebus indigerent, in epulis D. Calui-  
no paratis nihil deesse, sed profuse omnia & re-  
dundanter ac superflua multa exhiberi conspi-  
ceret. Hic rursus respondebunt dedititij eius,  
bono illi viro nimine grata huiusmodi fuisse,  
maluisseque minorem sumptum fieri; ex benigno  
autem, quem erga ipsum omnes gererent, a-  
nimo affectuque profecta esse; quippe qui hoc  
modo, cum aliter non possent, honorem, quem  
ipsi deferrent, & amorem, quo prosequerentur  
testatum facere ac declarare satagerent. Rectè  
quidem hoc, nisi boni, synceri, ac veri pastoris,  
atque verbi Dei ministri officium esset, luxum  
& ingluviè nimisq; magnificos in epulis appa-  
tus reprimere, rescare, neque eis frequentem  
interesse: non solum ne approbare videatur,  
verum etiam ne pauperes & tenuis fortunæ ho-  
mines contristet offendatque. Verum secus ta-  
men se multò rem habere ex viris optimis & fi-  
de dignis satis cognouimus. Nam apud se do-  
mi

mi optimi quique & delicatissimi boli eius palato reseruabantur, aut sanè fuere præsentati: **Vino** autem quo utebatur, nullum erat in tota vrbe delicatius. Nam hoc in singulos annos curandum erat, comparabatque sibi ex vineto domini de Flechiere de Concise iuxta Thonon, nihil pensi habito, quam hoc charum esset. Et quando ad quemquam amicorū, tanto eum fauore dignatus, pransum ibat, vel cœnatum, suum vinum in argentea lagenula eò ferendum erat, quod Domino eiusque palato tantum seruabatur. Quid? quod pistorem haberet, qui singulari modo panes ei, eiusque ori sapidos pinferet; ex nobilissimo farinæ flore, aqua rosacea, saccaro, cynamomo & anyso macerato, & bis deinde cocto: & hic panis, per singularem excellentiam panis **DOMINI**, puta Caluini, vocabatur. Hoc Beza & deditissimi Caluini discipuli, quantum volent, negent, mihi satis est, Bernensium Primores testimonium perhibere posse, qui hoc luxu, in quem diligenter inquisierant, grauitèr ostensi fuere, maxime, cum neque hoc ignorarent, in quanta copia ex omnis generis condimentis, & liquidis, & siccis ex Hispania & Lusitania, quæ possent reperiri, exquisitissima ad eum à perquam multis muneris loco perferrentur, quorum ipse maiores massas absumeret, quam ficci panis nonnulli pauperum. Nec est sanè, quod Beza veritatem tenebris offusis occultet, aut dissi-

mu-

mulando extenuet: Mendacia enim breues pedes habent, & idcirco præ lassitudine facile concidunt, neque longum cursum facere queunt: at veritas, quæ temporis filia est, tandem aliquando se prodit, & emicat, eorumque oculos, qui tenebris obuoluere nituntur, perrumpit perfringitque. Idcirco de eius sobrietate nihil dicam amplius, hoc tantum, doctorem vnquam aliquem, & verum ac syncerum pastorem Euangelij tam delicatè & ex animi sui sententia habitum, neque scriptum neque auditum esse, quidquid tandem Beza scribat.

## CAPVT XV.

Quantum ad Eius castitatem continentiamque pertinet, de ea nihil ego neque affirmare, neque negare possim; hoc solum, multis frequentes auditos. Præter eum sermonem, qui de Prouinciali adolescente erat, quem multa ei furto abstulisse supra diximus, multi, quos iudicio voluisse constat, longè aliter, quàm de eo Beza scripsit, iudicarunt; non quidem forsan de extremis eius diebus; quando grauiter tortus, cum morbo conflictabatur; sed eo tempore, quo nobilis matrona oppidi Mougis, marito, quem Lausannæ relinquebat, non saluta-

E to,

to, Geneuam demigrauit, quò maritus venire non erat ausus. Et ante hoc tempus etiam exploratum habeo, matronas in suspicionem vocatas, de quibus vulgò musitabatur, quæ sæpe & valdè familiariter ipsum domi suæ conueniebant sine arbitris, nisi fortè cum infante, quam manû secum ducerent, & Bibliorum volumine, quod sub axillis gererent; quæ si in quem cognatorum aut amicorum per viam incidissent, rogarenturque, quò iter haberent, responsum alacres dabant, ire se quæsitum sanctum hunc hominem, scrupulum vt illis quendam eximeret, seu vt dubium illis quoddam solueret, & manebant apud illum longo tempore. Singulariter autem erat sermo de cuiusdam nobilis viri vxore, quæ in prouincias has religionis istius studio commigrarat; nomini ob certas causas parco; domicilium autem habebat non procul Geneua, quasi medium inter hanc & liberas terras apud Saconnay, in territorio Gez; ipsa iuuencula, blandula, bellula, elegantiforma, atque alacris. Ad quam Calvinus frequenter, & valdè quidem frequenter diuertebat, vt cœnaret; pernoctabat verò etiam marito absente à domo, & peregrè extra prouinciam profecto. Et scio ego, norunt etiam alij, famulam, quæ Dominæ illi tum inferuiebat, iurata letexisse, & esse fassam, vestigia se in lecto hera duplicia offendisse, etiam si maritus pere-

peregrè abesset. Atque Calvinus illic ea nocte & cœnarat, & dormierat; famula autem nimium loquax ob hos sermones primum increpita, deinde domo etiam exacta est. Sed hoc ego in medio relinquo, sicne fit, an secus; tantum dicam, in quo bonos cordatosque viros mihi assensuros existimo, meminisse ipsum debuisse, idque exequi, quod Paulus ad Thessalonicenses cap. v. admonuit, ab omni mali specie abstinete, inquit. Vnum præter cætera valdè certum & multis etiam cognitum, præterire non debeo, de Domina nimirum Iuliana de Brederode, Jacobi de Burgundia Domini de Fallais, cuius suprâ mentio etiam facta est, coniuge. Hic Nobilis, à quo tempore Genevam intrauit, imbecilli semper valetudine fuit, & sub medicorum cura. Quem Calvinus nonnunquâ inuisens matronam Iolandam eius vxorem sæpe sic est allocutus. Quid facies, inquit, hoc homine tam malè affecto? nunquam erit, tibi vt seruitium exhibere queat; me si audias, mori ipsum fines; & quantum abest, vt mortuus sit? Quem si mori contingat, nos inter nos coniuges erimus. Indignata hoc sermone & valdè offensa Domina, marito suadet, Geneua relicta, ad Bernenses vt abeat, persuadetque, nam sic fecit. Illa autem clam hoc tenere non potuit, sed multis bonis & honoratis viris narrare consuevit, & ego narrantem, cum maritus præsens esset, audiui. Cæterum hoc

notandum, eorum, qui Geneuæ, vel quousque eorum iurisdictio porrigeretur, commorabantur, neminem de Caluino mussitare, aut quicquam queri ausum, cui non vel exilium, vel mors statim parata essent: Mille enim astus, mille cautelæ ipsi in promptu & ad manum erant, quibus hoc ausos, vt se aduersus eos tueretur, impetebat. Nam eos rumore in vulgus sparso, homines esse improbos, atheos, Libertinos, perduelles, patriæ hostes atque proditores, sic exagitabat, vt vel mortem ipsis, vel exilium procuraret. Cuius rei exempla aliquot recensero, non magis mihi, quam alijs multis singulari prudentia viris cognita, qui diligenter eius praxin, & quo vteretur, astum notare, & obseruare consueuerunt. De Castalione, Carolo, Bernardo Ochino, & de Petro Morando, nihil dicam, quorum ipse præsentiam tolerare non poterat. qui nullum neque magistrum admitteret, neque socium; sed dicam aliquid de quodam eleemosynario Reginae quondam Nauarræ, cui Montouseto nomen. Hic metu Regis Nauarri, qui aduersus eum odio incitatus ob religionem erat, seu, vt melius dicam, ob doctrinam Lutheranam, quam magno feruore tuebatur profitebaturque, cum neque in Gallia, neque in Nauarræ regno satis se tutum esse & securum æstimaret, cum bona venia Reginae suæ heræ,

ra, & cum eius consilio Geneuam commi-  
grauit, quò ad pauperum loculos peculium-  
que ipsa paucis ante diebus quater mille  
Francos ad egenorum miseriam, egestatem-  
que subleuandem miserat. A Regina autem  
commendatitias ferens gratus fuit propter  
heram, & benignè à Caluino alijsque sus-  
ceptus est; sed cum Caluinum diligenter ob-  
seruaret, notaretque in distribuendis eleemosy-  
nis qua is fide versaretur, & quàm parum inde  
pauperibus subueniretur, tenere se non potuit,  
quin hoc questus ad eos referret, quos sibi ami-  
cos credebat. Euestigio ad Caluini hoc aures  
perlatum est, qui multos sibi ita deuotos habe-  
bat, vt exploratorum loco seruirent, & sugge-  
rent, admonerentque; de omnibus rebus, quæ  
per urbem fierent, & qui de ipso sermones es-  
sent. Bonus hic igitur Montousetus ab omni-  
bus statim desertus est, eique Caluinus ob id  
malè voluit, commendationisque; nulla amplius  
ratione habita, amici simul & subsidia ipsum de-  
stituunt. In angustias illas redactus, prolixè per-  
litteras de omnibus rebus Reginam heram su-  
am certiozem reddit, quemadmodum Geneuen-  
ses se ministri gererent, & Caluinus imprimis;  
tum, quæ ad pauperum indigentiam subleuan-  
dam mitterentur subsidia, quomodo ipse di-  
spensaret; ad extremum, ad Reginae opem con-  
fugiens, eius fauorem, gratiam, subsidia, & li-  
beralitatem implorat. Nec multo post certum

illa hominem ad quosdam, qui inter aduenas  
Geneuæ commorantes præter cæteros clari e-  
rant, veluti ad eum, quem dixi Dominum de  
Fallais, ad Magnificum Megrettum atque alios  
cum literis misit, admonens, Caluinum vt ob-  
seruarent, metuendum enim ne nouus aliquis  
hypocrita sit, impostorque, fumos qui Christi-  
anis vendat; nam non ignorare se quam mala  
fide in eleemosynis distribuendis versaretur.  
Diulgatum statim per urbem inter exteros  
hoc fuit. Et Caluinus cum diu ignorare hoc  
non posset, simulac rescivit, suspicatus statim,  
imò propè certus ex Montouseti hoc delatio-  
ne prouenire, quem non dubitabat Reginae  
heræ suæ huiusmodi suggessisse, subtilem ad-  
modum fraudem imaginatus est, qua iram Re-  
ginae mitigaret, suspicionemque hanc à se auer-  
teret. Scribit igitur binas ad eandem Dominam  
sequenti nocte literas, quarum alteræ valde e-  
rant lenes, humiles, gratijs & comitate plenæ, in  
quibus rogabat, ne fidem adiungere vellet, vel  
sermonibus, vel scriptis literis quorundam ma-  
ledicorum, qui, cum turpiter viuerent & Liber-  
tini essent, ob rigorem & disciplinæ seuerita-  
tem, qua in illorum vitijs reprehendendis & cor-  
rigendis vteretur, ipsi malè vellent, atque idcir-  
cò falsis confictisque criminibus in odium no-  
bilium Dominorum & matronarum per literas  
præcipitare conarentur; Futurum vt breui in-  
telligat, quanto cum zelo, & verbum Dei, &  
Eccle-

Ecclesiæ negotia ipse administraret. Has literas sic scriptas, clausas, diligenterque obfirmatas in vestis suæ sacculum abderat. Alteræ autem literæ vehementes erant, superbæ, amarulentæ, mordaces, in quibus miris eam modis perstrin- gebat, impiam vocans, Libertinam, hypocritam, Anabaptistarum fautricem, quæ domi suæ clā retineret insignes duos hæreticos, Quintinum & Antonium Pocque, & vnâ cum vxoribus ale- ret; suam verò, quam in Deū haberet, fiduciam tantam esse, eamque conscientiam, qua susten- taretur, vt hæc sibi propugnaculum essent, & murus aheneus contra omnes mundi potesta- tes, neque se hac fretum Regum Reginarūque, & qui in mundo essent Principum iram, odi- um atque intentatas sibi minas quicquam per- timescere; dicam amplius, terribili Dei iudicio, quod in eius caput breui redundaturū esset, ter- rere ausus est. Vix credo reperiri mortaliū quē- quam posse, quantauis etiam dignitate ex- cellat, qui tales, tam ignominiosas, tam pro- caces, etiam ad vilissimum homuncionem da- re vel vellet literas vel posset. Has ipse sic scri- ptas, & manu sua tātum, vsitato sibi more, sub- signatas, nondum tamen clausas: mane facto plurimis simul congregatis post concionem ostendit, inter eos autem erat etiam hic Mon- touletus. Varia erant de illis variorum iudicia. Prudentiores tantam audaciam mirari satis nō poterāt, & tam illustri Dominæ tam acerbas li-

teras scribere, imprudens factum iudicabant. Alij incogitantes minusque considerati, valde laudabant, tanquam ex Christiana constantia & magnanimitate profectum. Quantus hic est, aiebant, qui viros etiam Principes & magnates nihil veritus, veritatem neq; apud hos dissimulat? Post lectas autem, Magdalenaë templum, vbi fuerat concionatus, egressus est, & duobus, qui, cum legeretur, praesentes fuerant, videntibus obfignat, inque vestis suae receptaculum ad alteras illas lenes submisit atque comiter scriptas adiungit. In ipso momento, qui à Regina missus fuerat, illi designatus fuit, quem accersens priores illas, quas diximus, perbenigne & peramenter scriptas ei porrigit, commendatque, rogans, ipsimet Reginae in manus ut traderet; quod se facturum is recipit, & postquam erat praeclusus, iter ingreditur. Itaque qui aderant, posteriorem amarulentam illam, quam praelegi audierat, hanc ipsam esse, quam tabellarius accepisset, planè sunt arbitrati. Atque hoc pacto bonus prudensque hic vir simul Reginae fucatis literis, & ementitae humilitatis specie illudit, simul os eis occludit, qui ex literis à Regina missis peruersam de se opinionem concipere potuissent